Capituli Primum

ctum in exclusionib[us]. Alio inō sicut principiū ex q[uod] cōclusio deducit[ur] et b[ea]tū spectat ad intellectū q[uod] vocat habitū principiorū. Tertio mō ut cā per quā te oīb[us] indicam[us], nō solū de exclusionib[us] sed etiā de principiis et b[ea]tū spectat ad habitū q[uod] dicitur sapientia. q[uod] cōsiderat cās altissimas, et iudicat d[icitur] rentate oīm scientiarū tā p[ro]pt[er]ū ad principia. tā etiā p[ro]pt[er]ū ad cōclusiones ut habet er. i. metha. Parte g[ener]aliter g[ener]aliter cognitionū intellectū speculatiū. sicut ponit p[ro]bs. vi. et B. s. scientiā. intellectū et sapientiā. Alter sciendū ē. q[uod] intellectus practicū circa cōsiderationē virtutis quā ad opus ordinat. dupliciter se h[ab]et. Uno mō ut ipsum op[er]ū in se tñ sit p[er]fectū errorā rōne, et circa h[ab]itu[m] ē ars, q[uod] nihil aliudē q[uod] rōne terū factibilis ut dicit p[ro]bs. vi. et B. Bonū enī op[er]ū artificiati, nō reōrit in artifice rectitudinē appetit[us]. Et solū q[uod] in se sit recte operatū. Alio inō intellectū. Virtutem ad op[er]ū ordinat, ut ipse opans p[er]ficiat, et in suis actib[us] ordinat, et circa h[ab]itu[m] ē prudētia. q[uod] fin p[ro]bū in. vi. et B. ē rōne agibiliū. Differant enim agere et facere, q[uod] vt dicitur. i. metha. facere ē actus transītūs in exteriorē materiali. sicut edificare. secare et h[ab]itu[m]. Agere autē ē actus p[er]manēs in ipso agēte ut intelligere et volle. Sic g[ener]aliter ē rōne directiua factionū in reb[us] exteriorib[us]. ita prudētia ē directiua actionū in ipsis opantibus. Ex q[uod] patr[ice] q[uod] prudētia licet ad intellectū p[er]tinet, at tñ rectitudinē voluntatis reōrit. Voluntas autē seu q[uod]cūq[ue] appetit[us] humanū tūc recte existit, q[uod] nō ē b[ea]tū dispositio p[er] virtutē morale. Ad h[ab]ero q[uod] prudētia sit rōne in directione h[ab]ianorū actuū requiriſt virtutē p[er]fectiua appetit[us]. vñ dicit p[ro]bs. vi. et B. impossibile ē prudētia ē. nō existentē bonum. Ex his q[uod] dicta sunt apparet. q[uod] prudētia cū sit quedā cognitio ad intellectū p[er]tinet, et tñ ad directionē h[ab]ianorū actuū ordinat. patr[ice] q[uod] intellectū q[uod] hac virtute p[er]ficit[ur] erit practicū et nō sp[ec]ulatiū. Et p[er]tertib[us] differt a trib[us] virtutib[us] superdictis. s. scia intellectū et sapientiā. q[uod] intellectū sp[ec]ulatiū p[er]ficit[ur]. Alter q[uod] ē directiua et ordinatiua actuū virtutū moralib[us] in ipsis opantibus p[er]ficiens eos. q[uod] ad viii appetitiū. p[er]tinet q[uod] differt ab arte. q[uod] ē rōne directiua opis ioperato. Et sic patr[ice] q[uod] diffinitio prudētiae posita a p[ro]bo in. vi. et B. ē cōp[er]fectissima. q[uod] dicit q[uod] ē recta rōne agibiliū. i. cognitio directiua agendorū p[er] bonū et in h[ab]ie. siue p[ro]pt[er]ū ad passiones. interiū reſcenādas. siue p[ro]pt[er]ū ad operationes exterius ordinandas. Ex his autē accipe possum[us]. q[uod] prudētia ē quedā cognitio practica. q[uod] h[ab]o suos mor[es] et actū ordinat sub regula rōnis. Valeriū impator cui octogenariū et adhuc h[ab]go. audisset q[uod]dā die p[er]mīa suorū triumphorū recolit. q[uod] fuerat felicissimū. att se tñ vna victoria gloriari. Et req[ui]site q[uod] h[ab]dit q[uod]unicop[er] neq[ue]llam tomui carnem meam.

Nota de partibus .§. II.

prudētib[us] Lho. scda scde. q. xlviij. sic loq[ue]r[er]. Triplex ē ps. s. integralis ut paries. tectū et fū dāmetū. sicut p[er]tinet tom[us]. Subiectua sicut bos et leo sicut p[er]tes aialis. Potentialis sicut nutritiū. et sensitū et intellectū sicut p[er]tes anime. Trib[us] igit[ur] inōis p[er]tinet p[er]tes assignari alicui virtuti. Uno mō ad similitudinē p[er]tinet integraliū. ut. s. ille dicant ē p[er]tes alicui virtutis. q[uod] nō ē currere ad p[er]fectū actū illi virtutis. Et sic p[er]tinet dicit ē octo p[er]tes prudētiae. s. ser q[uod] est emerat. Ia cōsibi vides rōne. intellectū. cōspectionē. p[er]uidētia. tocilitatē. et cautionē. Septima quā ponit Lulli ē memoria. Octaua quā ponit Aris. est solertia. Hā sensus prudētiae etiā intellectus d[icitur]. Porro octo. quinq[ue] p[er]tinent ad prudētiam fin q[uod] ē cognoscitua. i. memoria rōne. intellectū tocilitas. et solertia. Tria alia p[er]tinent ad eā fin q[uod] ē p[er]ceptua. applicādo cognitionē ad op[er]ū. s. prudētia. cōspectionē et cautio. Quartū diuersitas rōne p[er]tinet ex B. q[uod] circa cognitionē tria sunt consideranda. Primo q[uod] ē p[er]ceptio q[uod] si sit p[er]territorū ē memoria. Si autē p[er]sentū cōtingentiū vñ necessarioz vocat intellectū seu intelligentia. Secundo ē p[er]ceptionis acquisitionis q[uod] fit vñ p[er] disciplinā et ad h[ab]o p[er]tinet tocilitas. vñ p[er] inuentionē. et ad h[ab]o p[er]tinet eustochia q[uod] ē bona conlecturatio. h[ab]ur p[er]tinet ē solertia. q[uod] ē p[er]fectura. etio medij. ut dicitur posterior. Tertio p[er]sideratū ē vñs cognitionis fin q[uod] ex cognitis h[ab]o p[er]cedit ad alia cognoscēda vñ iudicāda. et h[ab]o p[er]tinet ad rōne. Nō autē ad h[ab]o ut recte p[er]cipiat. tria detet h[ab]re. Primo ut ordinat aliquid accōmodo vñ ad finē. et h[ab]o p[er]tinet ad prudētiā. Secundo attendat ad cōsiderātias negocij. q[uod] p[er]tinet ad cōspectionē. Tertio ut vitet impedimenta q[uod] fit p[er] cautionē. Partes subiectuae virtutis dicuntur diuersas spēs ei. Et h[ab]o p[er]tes prudētiae fin q[uod] p[er]tinet ē prudētia. p[er] quā aliquis regit seip[s]i. Et prudētia p[er] quā aliquis regit multitudo. q[uod] dicitur spē. Et iterum prudētia q[uod] ē multitudo. dīmū regit[ur] in diuersas spēs. fin diuersas spēs multitudinis. Est autē multū adūnata ad aliquod spāle negocij. sicut exercitū cōgregat[ur] ad pugnandū. cui regit[ur] ē prudētia militaris. Quedā multitudo ē adūnata ad totā vitā. sicut inūtudo vñ tom[us] vñ familie. cui regit[ur] ē prudētia economica. et multitudo vñ ciuitati vñ regni. cui regit[ur] ē directiua ē in p[er]regnatiua in subditū autē politica. Si h[ab]o prudētia sumat large fin q[uod] includit sciām sp[ec]ulatiū. tūc p[er]tes ei ponunt etiā dialectica. rhetorica. et p[er]ficia. fin tres modos p[er]cedēti in sciētūs. q[uod] vñ ē p[er] demūtationē ad sciām cāndā. q[uod] p[er]tinet ad p[er]ficiā. ut sub p[er]ficiā intellēgant omes sciētūs. Alio modū ē ex p[er]abilitib[us] ad